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Wynalazek dotyczy elektrycznej lampy
wyładowczej, wypełnionej gazem i wypo¬
sażonej w anodę oraz w katodę żarową, po¬
krytą warstwą tworzywa, silnie emitujące¬
go elektrony. Wymienione lampy wyładow¬
cze wykazują podczas pracy wyładowanie
świecące, wskutek czego mogą one być za¬
stosowane do celów oświetleniowych. Pod¬
czas długotrwałej pracy, a niekiedy już na-
w&tpo krótkim okresie pracy, powstaje w
wielu lampach niedogodność, że ścianka
lampy na stronie wewnętrznej pokrywa się
cienką warstwą o ciemnem zabarwieniu,
zmniejszającą w znacznym stopniu wypro-
mieniówywanie światła. Stwierdzono, że
zjawisko to powodowane jest głównie roz¬

pylaniem się i wyparowywaniem materja-
łu czynnego katody żarowej.

Wynalazek niniejszy ma na celu zapo¬
bieżenie tej niedogodności przez podanie
konstrukcji, dzięki której przezroczystość
ścianki bańki lampy dla wysyłanych pro*
mieni nie ulega znaczniejszemu zmniejsze¬
niu, a która to konstrukcja pozwala po¬
nadto na osiągnięcie innych jeszcze zalet,
wyjaśnionych poniżej.

Według wynalazku powierzchni anody
nadaje się kształt falisty. Pod nazwą po~
wierzchnia falista należy rozumieć po*
wierzchnie, zawierającą kilka fal, a zatem
kilka wypukłości i wklęśnięć. Anodę naj¬
lepiej jesit wykonać z blachy falistej z od-



tw^ecirdego:^ żefa¬
lista powierzchnia anody wywiera korzyst¬
ny wpływ na zachowanie przezroczystości
ścianki lampy. Wyparowany lub rozpylo¬
ny materjał katody osadza1'się mianowicie
we -wgłębieniach falistej powierzchni ano¬
dy, nie zaś na ściance bańki lampy. Nale¬
żytego wyjaśnienia tego zjawiska dotych¬
czas nie znaleziono, aczkolwiek zjawisko to
zostało potwierdzone wieloma badaniami.

Dalszą zaletą nowej konstrukcji jest
możność dobrania małych wymiarów ano¬
dy przy zachowaniu przytem bez zmian po¬
wierzchni anody, jaka może być wyzyska¬
na dla prądu wyładowczego. Wskutek tego
anoda osłania mniejszą część wytworzo¬
nych promieni świetlnych, co wpływa ko-
rzysftaie na sprawność lampy wyładowczej
Ponadto osiąga się zaletę, polegającą na
zwiększeniu mechanicznej trwałości anody.

Jeden z przykładów wykonania wyna¬
lazku przedstawiono na rysunku, przyczem
fig. 1 przedstawia widok boczny lampy wy¬
ładowczej według wynalazku, fig. 2 zaś —
widok zgóry na anodę tej lamp}.

Elektryczna lampa wyładowcza, służą¬
ca do wyproimieniowywania światła, posia¬
da szklaną bańkę 1, zakończoną słupkiem
2. Przez spłaszczoną część zaciskową 3
słupka- 2 są przeprowadzone druty, dopro¬
wadzające prąd do elektrod. Elektrody sta¬
nowią: czynna katoda żarowa 4 oraz dwie
anody 5. Katoda jest utworzona np. z dru¬
tu, śrubowo zwiniętego i wykonanego z od¬
powiedniego metalu, na którym umieszczo¬
na jest warstwa tlenku, silnie emitującego
elektrony. Anody 5 są wykonane w postaci
pierścieni molibdenowych. Taką właśnie
anodę w widoku zgóry przedstawia fig. 2.
Jak uwidoczniono na rysunku pierścienie
molibdenowe posiadają kształt falisty,
wtskutek czejgo zarówno na wewnętrznej,
jak i na zewnętrznej stronie anod utworzo¬
ne śą wklęśnięcia 6 i wypukłości 7,

Lampa wyładowcza 1 jest napełniona
gazem szlachetnym, np, neonem. W wielu

przypadkach do tego gazu dodaje się pew¬
ną ilość pary metalowej, np. pary rtęci lub
pary sodu. Lampa wyładowcza może być
również wypełniona mieszaniną, złożoną z
kilku gazów lub kilku par, względnie z kil¬
ku gazów i kilku par.

Obie anody 5 mogą być przyłączone do
końców wtórnego uzwojenia transformato¬
ra, katoda żarowa zaś może być połączona
poprzez opornik ze środkiem wymienione¬
go uzwojenia. Wskutek tego pomiędzy ka¬
todą żarową, nagrzewaną np. za pośred¬
nictwem transformatora, i każdą z anod
powstaje wyładowanie pulsujące. Wyłado¬
wanie to wysyła promienie świetlne, na któ¬
rych zabarwienie wpływa skład mieszani¬
ny gazowej, wypełniającej bańkę. Gdy
lampa wyładowcza pracuje już pewien czas,
można zauważyć, że we wgłębieniach 6
anod spiętrzają się małe ilości ciemnoza-
barwionego materjału. Materjał ten pocho¬
dzi częściowo z czynnej katody żarowej,
której materjał aktywny podczas pracy
częściowo wyparowywa lub rozpyla się. Po¬
nadto we wgłębieniach skupia się nieco
materjału, wyparowanego z anod. Wsku¬
tek osadzania się we wgłębieniach po¬
wierzchni anod materjału rozpylonego lub
wyparowanego zapobiega się zmniejszeniu
przezroczystości szklanej ścianki bańki lam¬
py dla wytworzonych promieni świetlnych,
które to zmniejszenie następowałoby, gdy¬
by materjał ten osiadał ńa wspomnianej
ściance. Dzięki temu zwiększa się również
żywot lampy wyładowczej.

Wymiary anody lamp wyładowczych są,
ogólnie biorąc, tak 'dobrane, że na jednostkę
natężenia prądu przypada określona po¬
wierzchnia anody. Jest zrozumiałe, że po¬
wierzchnia anody dzięki jej kształtowi fa¬
listemu jest dość duża, aczkolwiek wyso¬
kość pierścieniowej anody może być dobra¬
na mała- Posiada to tę zaletę, że anoda za¬
słania nieznaczną ilość światła.

Ponadto anoda falista posiada większą
wytrzymałość, aniżeli niefalista anoda pier-

- 2 -



ścieniowa, wskutek czego wytrzymałość u-
kładu elektrod zwiększa się.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczna lampa wyładowcza do
wysyłania promieni świetlnych, napełniona
gazem lub parą albo mieszaniną gazu i pa¬
ry i zawierająca przynajmniej jedną anodę
oraz katodę żarową, zaopatrzoną w mate-
rjał, silnie emitujący elektrony, znamienna

tętn, że powierzchnia anody posiada kształt
falisty.

2. Elektryczna lampa wyładowcza we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że anoda
jest wykonana z blachy falistej.

N. V. Philips'
G 1 o e i 1 a m p e n f a b r i e k e n.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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